quid ad quod non ordinantur ipsum natura et tunc dico quod non habet aliquid quod sit peccatum ex eo quod hoc modo est contra naturam. Alio modo aliquid agere dicitur esse contra naturam quia ad aliquem actum turpem et verendum exercendum aliquid assumitur quod non assumi vel non assumitur quod assumi natura instituit et illud assumi et istud non assumi esse illicitum vnicuique potest uti ratione constat esse indecens turpe et illicitum et tunc dico quod hoc modo esse contra naturam facit magnam gratuitatem in peccato. Tertio modo aliquid agere dicitur contra naturam quia agens et patiens non se habent taliter in agendo aliquid turpi et verendo qualiter ea se habere natura instituit et qualiter etiam illud agendo se habere constat esse indecens se habere et hoc modo esse contra naturam non facit tantam gratuitatem. Et per hanc distinctionem possunt solui omnes instantie in arguendo adducte. Contra ea que dicta sunt in sexta et septima conclusione arguitur sic. primo magis peccatur cum sit abusus alicuius rei quam cum omittitur debitus usus sed mollicies consistit in soli omissione concubitus alie autem species que pueniunt ex inordinato situ consistunt in abusu instrumentorum ad concubitum ordinatum igitur mollicies est minus graue peccatum quam concubitus stationalis vel lateralis vel retrouersus vel controuersus. Secundo in omni peccato pueniente ex abusu maior est gratuitas que puenit ex abusu rerum ordinatarum ad actum illius quam puenit ex abusu rerum non pertinentium. Sed deformitas in concubitu controuerso laterali et sic de aliis est abusus rerum pertinentium ad concubitum in sodomitico autem est abusus rerum non pertinentium ad illum concubitum et similiter in mollicie igitur sodomitica non est grauissimum peccatum inter peccata contra naturam. Ad primam que est Thome et sequatur eius. Respondeo pro quo est aduertendum quod beatus Thomas inter peccata contra naturam ponit hunc ordinem. In summo locum tenet in his peccatis mollicies siue immundicie quod consistit in sola omissione concubitus ad alterum. Grauisimum autem est peccatum bestialitatis ubi non seruatur debita species. Unde super illud Genes. xxxvij. Accusauit fratres suos crimine pessimo dicit glossa quod cum peccoribus miscerentur. post hoc autem est vicium sodomiticum ubi non seruatur debitus sexus. magis autem peccatum est si non sit debitum vas quam si sit inordinatio secundum aliquam aliam partem ad modum concubitus. Ergo iste ordo non placet michi ideo respondeo et nego maiorem vniuersaliter intellectam. Et enim natura ordinantur aliqua ad aliquem actum tunc maior est turpitudine in omitendo aliquid eorum que natura ordinantur in agendo ordinatis et ad maiorem dico quod in mollicie non solum est ommissio alicuius ordinati a natura puta vas vel membri virilis sed etiam est abusus ordinari et assumptio non ordinati vel partem eo qui se polluit. per istud enim argumentum equaliter probaretur quod concubitus lateralis esset grauius peccatum quam sodomiticum quia in sodomitico est ommissio alienius ordinati a natura ad concubitum. Ad secundam nego maiorem

101

De  
re  
cip

Con  
et  
p  
dub

Sol

Sec  
luc  
ita  
quo

immo talis abusus est minor ceteris partibus et ideo ex opposito maioris cum eadez minore bene probatur conclusio intenta. **C**ontra octavam conclusionem arguitur ratione Thome oppositum tenentis. Et hoc circa principia est gravissimus sed se in omni peccato contra naturam est error circa principia ergo omne peccatum contra naturam est quolibet quod non est contra naturam gravius et per consequens est gravius adulterio incestu et sic de alijs. Ad hoc ipsum possunt adduci rationes adducte ad quintam conclusionem. **A**d primam dico quod duplex est error circa principia unus est quo que sunt prima vera creditur esse falsa et que sunt prima falsa creduntur esse prima vera et iste error est gravissimus et periculosissimus. Alius est quo licet credamus principia ipsa esse vera non tamen utimur eis comodo quo uti oportet ad inquisitionem veritatis ita quod eis utimur interdum ad conclusiones falsas in peccatis contra naturam. primo errori comparantur ea que sunt innaturalia ex parte materie aut instrumentorum. Secundo autem errori comparantur ea que innaturalia sunt ex parte modi concubitus conceditur ergo maior de primo errore sed negatur de secundo. Ad primam pro quinta conclusione dico similiter quod dupliciter contingit transcendere limites humane luxurie scilicet vel ex parte materie et instrumentorum et sic concedo maiorem vel ex parte modi utendi materia et instrumentis debitis et sic ego nego. Et eodem modo ad secundam. Ratio ante oppositum soluta est ex dictis.

**Q**ueritur utrum inter omnia luxurie naturalis peccata incestus sit gravissimus. Arguitur quod non quia adulterium magis civitatem perturbat igitur adulterium est gravius. In oppositum arguitur quia incestus est peccatum contra reverentiam naturalem igitur. **N**otandum est quod secundum multos sunt sex species luxurie naturalis fornicatio simplex/stuprum/adulterium/incestus/raptus et sacrilegium. Est autem sacrilegium secundum eos qua persona cultui divino dicata maculatur. Sed sicut dictum est quod incestus importat et significat actus luxuriandi per sonarum cognationem vel affinitatem tam carnalem quam spirituales habentium: ita dicendum est quod adulterium significat luxuriam personarum quarum altera vel ambe alteri connere sunt carnaliter sicut conjunguntur per matrimonium vel spiritualiter sicut connectuntur deo per religionem. Et quia persona sic deo dicata potest esse in tegra corpore potest esse carnalis aut spiritualiter persone conluxuriantis coniuncta. ideo idem peccatum potest esse per equivalenciam triplex aut quadruplex. Nam si rapiatur virgo consanguinea dicata christo equivalens peccatum illud incestui adulterio/spirituali stupro et raptui. si rapiatur quis desponsata comatre consanguinea dicata magistro (potest enim desponsata per consensum viri religionem ingredi) erit per equivalenciam adulterii duplex quia desponsata et dicata deo erit

incestus duplex: quia consanguinea et comater et erit raptus. Et ita hec vitia possunt inter se multipliciter comparari. Anomodo quia minimum comparatur minimo vel si compararetur raptus soluti et corrupte incestui in quarto gradu aut maximo maximo vel si compararetur incestus in matrem raptui mulieris dicatur deo. Et in hac comparatione non debet esse error que comparatur alterius in altero inclusio quod fieret si aliquis compararet incestum ad raptum consanguineum.

**P**rima conclusio aliquis incestus omni alio peccato luxurie naturalis est gravius patet de incestu in matrem vel in filiam quez nulla vniuersaliter admittit. **S**ecunda conclusio aliquo incestu adulterium est gravius patet aliquis est incestus qui non est prohibitus nisi de iure positio vel concubitus cum consanguinea in tertio vel quarto gradu concubitus cum comatre hec enim tantum sunt de iure positio sed adulterium est tantum contra ius posituum. **C**ontra ius diuinum expressum igitur. **T**ercia conclusio aliquo incestu raptus est gravius patet de incestu cum consanguinea in quarto gradu et de raptu virginis primum enim non est nisi contra ius posituum secundum est contra ius gentium. Cum autem dico incestum in quarto gradu esse tantum de iure positio non intelligo concubitus illum luxuriosum et cum non sua esse tantum de iure positio prohibitus sed intelligo quod quantum ad constantiam illas que facit ipse esse incestum non est nisi de iure positio. **Q**uarta conclusio non quilibet incestus est quolibet stupro gravius probatur quia multa plura incommoda proueniunt civitati per stuprum quam per incestum meretricis consanguine in quarto gradu et si poneretur in optio multitudinis ipsa potius eligeret incestum in quarto gradu licet per desolationem virginum neque reverentia debita consanguineis oppositum conuenit quod reverentia illa tanto minuitur magis quanto magis cognatio ipsa a primo gradu recedit. **Q**uinta conclusio omne adulterium est stupro gravius probatur adulterium est humana et diuina lege expresse prohibitus secundum circumstantiam illam secundum quaz est adulterium sed stuprum non est prohibitus nisi humana lege nisi secundum rationem illiciti concubitus in qua conuenit cum adulterio quod intelligo non esse diuina lege prohibitus in quantum huiusmodi sub pena peccati mortalis. **N**am in deuteronomio stupratorum pena temporalis imponitur igitur. **S**ecundo adulterium est expresse prohibitus prohibitione decalogi sed stuprum non est tali prohibitione expresse prohibitus nec prohibitione legis euangelice quod intelligo ut prius quantum ad quosdam doctores sacri prohibitionem decalogi ad omnes illicitum concubitus extendat stat tamen quod illa prohibitus est tamen expressa prohibitus adulterium et si sit aliorum prohibitus non tamen expressa. **A**liam rationem addit thomas quod maior est iniuria si quis aburatur muliere alteri potestati subiecta ad vniuersaliter generationis quam ad solam custodiam sed priores rationes magis memouit et attentius inuenientibus que contingunt per stuprum seclusa omni lege diuina effectus grauis questio quid eorum esset grauius.

Contra octavam conclusionem

Duplex error circa principia

Contra octavam conclusionem

Solutio

Sextus species luxurie naturalis sunt sex species

Prima conclusio

Secunda conclusio

Tercia conclusio

Quarta conclusio

Quinta conclusio

Contra predictas conclusiones possunt fieri multa argumenta que facilliter soluentur. si diligenter attendatur an cum comparantur due species luxurie ad invicem cetera sint paria ut si compararetur stuprum incestuosum ad adulterium simplex esset mala comparatio quia cetera non sunt paria. Ad rationem ante oppositum negatur consequentia maxime de incestu primi gradus propter eius naturam quod per ipsum violatur.

De continentia gradu.

## Uerit duodecimo.

Utrum continentia sit virtus a castitate distincta et temperantia. Arguitur quod sic per Andronicum dicentem quod continentia est habitus innictus a delectatione.

Ad hoc dicitur quod nomen continentie accipitur dupliciter. Anomodo ut significat cessationem ab omni delectatione venerea et sic duplex est continentia scilicet virginitas et viduitas. Alio modo accipitur continentia pro habitu quo quis superat delectationes humanas vehementes contra iudicium rationis insurgentes secundum quam accipitur continentia est supra in multis locis quod continentia non nominat aliquod genus virtutis sed notat gradum in quolibet genere virtutis reperibilem: quia tamen delectationum humanarum potissime sunt delectationes gustus et tactus ideo isti gradus magis proprie reperuntur in materia et genere virtutis temperantie in alijs tamen omnibus reperuntur.

Isto secundo modo accipitur continentia Aristoteles in vii. ethicorum. accipit eam etiam Andronicus in auctoritate allegata ante oppositum. Accipit etiam eam Cassianus collatione duodecima ubi ponit differentiam inter continentiam et castitatem. Est enim castitas cum caro non concupiscit aduersus spiritum sed consentit desiderijs eius et sibi confederatur secundum illud Psalmiste. Habituauerunt fratres in vnum. Continentia vero consistit in impugnationem carnis plunctam habet non castitas inquit sed continentia dicitur ubi adhuc aliqua resistit aduersitas voluptatis.

Ad hoc dicitur quod nomen virtutis accipitur dupliciter. Anomodo pro habitu electivo immediate persistente et. Alio modo prout est nomen gradus in quolibet virtutis moralis genere reperibilis quomodo accipit virtutem Aristoteles vii. ethicorum cum ait. post hec autem diendum aliud facientes principium quoniam circa mores frigidorum tres sunt species. malicia/incontinentia/bestialitas. contraria autem duobus quidem manifesta hoc quidem est virtutem hoc autem incontinentiam vocamus.

Ex quo patet etiam quod malicia potest accipi dupliciter. Similiter temperantia potest accipi dupliciter. Anomodo ut est nomen generis virtutis. Secundum modo ut est nomen gradus virtutis quem ibi Aristoteles intelligit per virtutem et postea vocat multos temperantiam et oppositum eius intemperantiam. dicitur est supra etiam quod continentia ut est nomen gradus accipitur dupliciter. vno modo communiter et sic continet sub se perseverantiam. Alio modo proprie modo quo distincta est in primo notabilis et sic distinguitur contra perseverantiam eodem modo

etiam de incontinentia dici potest. Prima conclusio. Continentia primo modo nec a castitate nec a temperantia virtutibus distincta est. probatur omnis continentia est castitas et omnis continentia est temperantia igitur. Secunda conclusio. Continentia secundo modo circa materiam castitatis existens nec a castitate nec a temperantia virtutibus distincta est. patet quia omnis talis continentia est castitas et omnis talis est temperantia igitur.

Tertia conclusio. Continentia secundo modo a castitate et temperantia virtutibus distincta est patet quia aliqua continentia pertinet ad iustitiam: aliqua ad fortitudinem. quia in qualibet eorum reperuntur tres gradus virtutum.

Quarta conclusio. Continentia secundo modo a castitate et temperantia gradibus distincta est. patet hoc de continentia et castitate gradibus auctoritate Cassiani allegata. de temperantia patet per Aristoteles in septimo ethicorum pene per totum.

Quinta conclusio. Continentia secundo modo et si sit virtus primo modo accepto non est virtus non tamen est virtus secundo modo patet primo quod est habitus electivus immediate consistens et. patet secundum quia continentia gradus non est temperantia gradus cum temperantia dicat abstractionem a passionibus auertentibus nos ne sequamur iudicium rationis per diurnam victoriam huiusmodi passionum inexistentem. continentia vero ponit huiusmodi passionum consistum alie tamen conditiones ad eas exiguntur quas quia diffuse alijs locis diximus pretermittimus. continentia non est virtus gradus sua tenet et item sunt conuertibiliter virtus secundo modo et temperantia gradus.

Si queras quomodo differunt castitas gradus a temperantia. responso quod differunt sicut superius et inferius. Castitas enim dicitur abolitionem a delectationibus aut eructis ut contra iudicium rationis ad venerea moueatur sed cessante omni impetu et impugnatione circa venerea agit vel omittit quicquid recta ratio agendum vel obmittendum consultit temperantia vero gradus est absolutio ab huiusmodi impugnatione non solum circa actus venereos sed etiam circa alia delectabilia.

Sexta conclusio. Continentia gradus non est tantum circa delectationes venereas. Probatur in omni genere virtutis reperitur continentia gradus ergo continentia gradus non est circa solas delectationes venereas. Consequentia tenet quia non reperuntur in omni genere virtutis delectationes venereae. Antecedens probatur quia si quis in opere iusticie patiat impugnationes a rebus delectabilibus puta muneribus vel alijs huiusmodi et vincat frequenter talis erit iustus secundum aliquem gradum. et non secundum gradum herol cum quia tentatio non excedit communem facultatem hominum nec secundum gradum temperantie quia patitur impugnationes: ergo secundum gradum continentie. Secundo in omni materia reperibilis est continentia in qua reperuntur passionibus impellentes ad prosequendum aliquid quod recta ratio dicit non esse prosequendum sed in omni genere et materia virtutis reperuntur huiusmodi delectationes. Item per cupiditas

Pila

Secunda

Tertia conclusio

Quarta

Quinta

Dubium

Conclusio

Solutio

Sexta

Conclusio

Continentia dupl'r accipitur.

Virtus castitatis dupl'r.

Malicia castitatis dupl'r. Similiter et temperantia.

Continentia gradus dupl'r accipitur.

et peccante impellitur quis aliquando ad incontinentiam alius ad fugam vel prodicionem ergo in his reperitur continentia maior est certa et minor est in thome secunda secunde questione centesima. in articulo secundo dicentis. Proprie continentia dicitur circa illas passiones que impellunt ad aliquid prosequendum in quibus laudabile est ut ratio retrahat a prosequendo licet tamen hanc maiorem ibidem limitare videatur sed nimium voluntarie ut patet solvendo rationem per eum adductam Tercio arguitur auctoritate ambrosij primo de officiis dicentis. q. generare decorum ita est ac si equabilem atq. vniuersitatem honestatis habeat in omni actu suo continentem sed constat q. non omnis actus pertinet ad delectationes factus igitur. Quarto nome continentie dicitur ex eo q. aliquis se recte tenet in bono rationis et superat passiones contra huiusmodi bonum trahentes sed multe passiones alie a delectationibus tactus trahunt hominem contra bonum rationis igitur circa alias passiones consistit continentia. maior est Arist. septimo ethico dicentis continentia autem in eo quod est superare. Quinto auctoritate tullij scdo rethorico dicentis q. continentia est per quam cupiditas consilij gubernatione regitur sed constabat cupiditas que bene aut magis est diuinarum sicut delectationum tactus igitur et continentia non est circa solas delectationes tactus. Has rationes scire omnes solus thomas per hoc q. nomen continentie potest accipi communiter ut stricte: in quo non ab eo distendum tamen constat hos virtutum gradus in omni genere virtutum reperiri. Septima conclusio continentia gradus est virtus a castitate et temperantia gradibus distincta patet ex dictis.

**Contra secundam conclusionem.** arguitur sic de ratione continentie est passio retrahens sed hoc non est de ratione castitatis nec temperantie igitur Secundo temperantia virtus continet sub se heroicam temperantiam sed eam non continet sub se continentia gradus igitur Ad primam concedo maiorem et minorem et nego consequentiam quia continentia castitas et temperantia in ipsis accipiuntur pro terminis quorum est ratio et distinctio in consequente autem accipiuntur pro actibus ut habitibus. Ad secundam respondeo omnino eodem modo per has enim rationes probat q. homo non esset animal quia homo continet in ratione sua rationale et non animal et animal continet sub se equum quem non continet homo.

**Contra sextam conclusionem** arguit sic secundum aristotelem septimo ethico continentia et incontinentia sunt circa illa circa que sunt temperantia et intemperantia sed temperantia et intemperantia sunt soli circa delectationes tactus: et continentia et incontinentia. Scdo continentia et incontinentia sunt soli circa delectationes naturales sed solo delectationes tactus sunt delectationes naturales igitur minor est certa et maior probatur quia continentia et incontinentia sunt circa delectationes vehementiores inclinationem facientes sed delectationes naturales inter omnes vehementiores inclinationem faciunt cum sine principia

omnium delectationum superuenientium igitur Tercio continentia proprie dicitur in materia in qua est difficilimum continere sed in concupiscentiis delectationum tactus est optimus et difficilimus continere igitur circa eas proprie est continentia Quarto circa ea non est proprie continentia circa que homines proprie non dicunt continentes aut incontinentes Sed circa alias passiones homines non proprie dicunt continentes sed secundum quod et cum a ppositione ut dicimus istum continentem ire lucri honoris aut pecuniarum igitur. Quinto sic sequeret q. circa delectationes non humanas puta que sunt in usu carnis humanarum aut ab usu puerorum vel bestiarum esset continentia sed consequens est falsum ut patet septimo ethico igitur. Considerationes et maxime quattuor pre se habent et collocate ex dictis thome ad impugnacionem predictae conclusionis. Ad primam concedo maiorem et nego minorem accipiendo temperantiam et intemperantiam ut signent gradus virtutum et vitiolorum si autem acciperentur ut sunt nomina significancia genera virtutum et vitiolorum maior esset falsa et minor vera. Ad secundam nego maiorem quibus minor sit falsa quia delectationes gustus sunt etiam naturales ad probationem maioris concedo q. sunt circa delectationes facientes vehementer inclinationem sed non oportet q. ille circa quas sunt faciant vehementer orem q. cetero imo possent facere tam vehementer inclinationem q. vehementia ipsa poneret actum extra gradum continentie et faceret ipsum pertinere ad gradum heroicam puta si inclinatio facta esset tam vehementer q. pauci homines regulariter eam vincerent. Ad tertiam nego maiorem nam ut dictum est posset esse tanta difficultas continentie q. actus non esset actus continentie sed virtutis heroicæ puta sicue vincere talis passiones esset supra communi facultate hominum. Ad quartam que est bona et ex dictis Arist. videt preedere iudicio q. nomen continentie primo positum est ad significandum cessationem ab omni actu venereo. Scdo a significandum actus quibus vincimus delectationes venereas nos contra rationem ad opera libidinosam trahentes. Tertio ad significandum actus quibus vincimus delectationes nos contra rectam rationem ad opera intemperantia q. in tactu et gustu consistunt trahentes Quarto ad significandum actus quibus vincimus delectationes nos contra rectam rationem trahentes. Quinto ad significandum actus quibus vincimus delectationes et tristitias nos contra rectam rationem trahentes. Quinto modo accipit Arist. viij. ethi. continentiam in principio cum ponit eam vnum ex tribus gradibus circa mores faciendorum Quarto modo accipit eodẽ septimo cum continentiam et perseverantiam distinguit. Tertio modo in eodẽ scdo primo tractatu primo capituli sexto. Scdo modo accipit cassianus. Tertio modo accipit multum et propter istas diuersas acceptiones contingit q. de continente aut incontinente loquimur circa alias delectationes a tactu et gustu aliquid addim? ut magis explicam? quid intendim? hoc significasse videt Arist. quarto et quinto capitulis. Ad quintam nego hanc q. continentia est circa delectationes humanas a quibus vincimus delectationes infra comu

Solutioes auctoris.

Quinq. significaciones continentie.

Septima conclusio.

Contra secundam conclusionem.

Solutioes.

Contra sextam conclusionem.

hēm vitiatēz hominū ideo circa tales nec p̄tinen-  
tia est nec incontinentia et hoc diffuse habet Ari-  
sto. in septimo tractatu primo capitulo sexto.

Contra septi-  
mā p̄tinentiā.

Contra septimam conclusionem arguit primo  
Continētia cōmunit̄ virtuti vt p̄t̄ septimo ethi-  
corum ergo ipsa nō est virtus. Secūdo peccant  
multi continēdo pura si desiderant facere aliq̄d  
bonum et nō faciunt ergo p̄tinentia nō est virtus  
p̄t̄a tenet quia nullus v̄tendo virtute peccat vt  
vult Augustinus libro de libero arbitrio. Tertio  
nulla virtus retrahit hominē a licitis sed t̄m ab  
illicitis sed p̄tinentia retrahit hominē a licitis  
vt patet per glofam super quinquā capitulum ad  
Gal. dicentem q̄ per p̄tinentiam etiam quis a li-  
citis abstinēt. Ad primū dico q̄ in septimo ethi-  
co. Aristo. accipit virtutem: nō vt significat gene-  
ra virtutum sed vt est nomen gradus idem cum  
temperantia gradu signis. Ad secundam nego  
aīa et ad p̄tinentiam nego assumptū qui est de-  
siderat facere bonū et nō facit nō dicitur p̄tinerē  
nec continens. solus em̄ ille est continens qui con-  
tra passionū motus rationi recte insisit. Ad ter-  
tiam nego maiorem omnes enim habitus consi-  
liorum retrahunt hominē a licitis sicut ab illi-  
citis. Ratio ante oppositum soluta est ex dictis.

De incontinentia gradu.

**Q**uerit̄ decimo ter-

tio. An incontinens sit intem-  
perante deterior. Arguit q̄ sic quia in  
continens magis agit contra conscientiam ergo  
est deterior. In oppositum arguit secundū Ari-  
septimo ethicorum. Intemperatus nō est penitē-  
tius sed impenitentia aggravat peccatum igit̄.  
Notandum q̄ sicut possit sunt distinctiones de  
continētia ita et omnino similes pot̄t possunt  
de incōtinentia: hic autem accipio secundū q̄ est  
gradus in moribus fugiendū vt distinguitur  
contra intemperatiam et bestialitatem in qua si-  
gnificatione continet sub se mollicitē et ideo ad-  
huc potest specialius accipi secundum q̄ diui-  
ditur contra mollicitem sicut continētia contra  
perseuerantiam. Non curō autem multum nunc  
vtram accipiat̄ isto speciali modo vel nō. dum  
tamen accipiat̄ vt est nomen gradus vici et nō  
generis vici. Notandum p̄t̄erea q̄ duplex est  
incontinentia. quedam est que dicitur p̄uolatio  
alia est que dicitur debilitas. P̄uolatio fit cum  
insurgente passione non expectamus consiliū  
et deliberationem rationis sed statim ferimur se-  
cundum motum passionis debilitas fit cuz insur-  
gente passione expectamus consiliū. sed tamen  
non manemus neq̄ persistimus in eo.

Duplex in-  
cōtinentia.

P̄uolatio  
duplex  
angit.

P̄uolatio contingit dupliciter. Anomodo  
quia sumus facilliter sequaces fantasie et appre-  
hensionis sicut sunt acuti id est collicet qui fre-  
num rationis non expectant. Secundo modo cō-  
tingit p̄t̄er vehementiam impressionis vt in me-  
lencolicis in quibus est apprehensio tam fortis  
et tam vehemens q̄ sine freno mouentur motu  
passionis insurgentis. Notandum est p̄t̄erea q̄  
iste passiones trahentes ad illiūm frequenter in  
nobis ex qualitatibus corporalibus insurgit vt

patet per illud q̄d dictum est in precedentē nota-  
billi de colericis et melancolicis et habet ab Ari-  
stotele in septimo. huiusmodi autem qualitates  
aliquando insequantur naturam generis vt in sci-  
tarum regibus reperitur mollicitas qui se habent  
ad alios homines vt femininum ad masculinum  
aliquando insequantur egritudinem. videmus  
enim multos affici ad alia et alia propter egritu-  
dines quas patiuntur quia alie et alie qualitates  
vim habent in corpore in alijs et alijs egritudi-  
nibus: alij vero insequantur proprias complexi-  
ones. Cum autē hmoi qualitates insunt propter  
naturam generis: aut p̄t̄er egritudinē cōtingit  
interdum q̄ sunt ita vehementes q̄ nō potest ille  
qui afficitur talibus passionibus contratendere  
sive pugnare contra passionem p̄t̄er naturā ge-  
neris vel propter egritudinem et t̄m p̄t̄er tales  
cum vincitur a passionibus quas multi vincunt  
non dicuntur molles: q̄ mollicies sive vici ac-  
dit p̄t̄er naturam generis. Et ratio huius est q̄  
vt videtur tota causa q̄ vincuntur a talibus pas-  
sionibus puenit ex parte corporis sicut p̄t̄ingit  
in illis in quibus passiones ita crescunt q̄ auferunt  
vsum rationis vt in amentibus. tales em̄ nō po-  
t̄t dicuntur incōtinentes neq̄ molles per hoc  
q̄d insurgentes passione insequunt̄. et vt dicit  
Tho. in istis vltimis q̄ scz totaliter auferit vsum  
rōnis nō saluatur ratio incōtinentie: nichil autē  
videtur q̄ neq̄ in primis sedm doctrinam Arist.

Et ideo sic prima cōclusio. Continētia et incō-  
tinentia sunt circa passiones quas multi possunt  
vincere. Istam cōclusionē supra p̄baui diffuse et  
ad eā varios passus Ari. induxi. Cōtra cōclu-  
sio. Ille qui passiones quas multi possunt vince-  
re nō potest p̄t̄er naturam ḡnis aut egritudinē  
superare nō est dicendus incōtinentis cū ab eis vin-  
citur. p̄batur primo auctoritate Arist. ita dicit̄  
in. vj. ethi. Sed et si quis ad quas multi possunt  
abstinē et ab hīs vincit et non pot̄t p̄t̄atendere  
nō p̄t̄er naturā generis vel p̄t̄er egritudinem  
puta in scitarū regibus mollicies p̄t̄er genus et  
vt femininū ad masculinū distat. Secūdo Nullus  
qui superatur a passione quā paucissimi illius gene-  
ris et nature superant est incōtinentis: sed tales su-  
peratur a passione quā paucissimi illius generis  
et nature superant. cū propter qualitates ex na-  
tura generis inexistentes nō possunt cōtratende-  
re igit̄ tales nō sunt incontinentes. maior p̄t̄er  
prima cōclusionē. Tertio nullus qui vincitur a  
passione aliqua a qua vincit est cōdonabile et ma-  
xime si cōtra nitatur est incōtinentis sed p̄dicti vin-  
cuntur a passionibus a quibus vincit est cōdonā-  
bile si p̄t̄er nitat̄ cū difficilimū sit eas vincere igit̄  
maior est Ari. in eodē septimo. Similiter autē ha-  
bet circa p̄tinentiam et incōtinentiā. Nō em̄ si q̄s  
a fortibus et supercellentibus delectationib⁹ vin-  
citur vel tristitijs admirabile sed p̄donabile si cō-  
tratendens. Abi expresse declarat̄ Arist. q̄ in tali  
casu vincit nō est incōtinentia. Tertia cōclusio  
Incōtinentia nō est corpis sed aīe habit⁹ p̄bat̄.  
Omne vitū est q̄t̄tas mētis. incōtinentia est vitū  
igit̄. Pro hac cōclusionē aduerte q̄ in incōtē-  
nente fragilis sive debilis mouentur passio ipellens

P̄t̄a

Secūda

Tertia cō-  
clusio.

ad illicitum vel retrahens a licito inuenitur ratio ad licitum suadens et exhortans et inuenitur hoc quod est vincit a passione cum voluntas relicta ratione se permittit dicitur secundum impetum passionis hoc autem vincit est actus voluntatis ab impetu passionis superate quod si frequenter fiat generat habitum in voluntate per quem voluntas insurgente passione facilius vincitur et inclinatur ad non resistendum aut ad minus resistendum. Dico ergo quod huiusmodi passio corporalis non est incontinentia: sed est qualitas impellens ad actum incontinentie et dicitur eam Thomas occasione incontinentie quod non videtur mihi verum. Est enim magna differentia inter causam impellentem et inclinantes et causas occasionales. Similiter ratio resistens vel adhortans ad oppositum non est incontinentia cum hec adhortatio ad oppositum non sit vitiosus actus. Est igitur incontinentia actualis ipsius vincit et superari quod est actus liber voluntatis potentis resistere et non resistens. Habitualis autem est habitus ex frequentibus actibus genitus inclinans voluntatem ad actus conformes illis ex quibus genitus est et ista actus et habitus sunt proprie incontinentie et sunt vitia mentis. Quod si iste habitus inclinans voluntatem ad non resistendum impetu passionis et ad permittendum se ducti a tali passione fuerit multum auctus et firmatus ita quod voluntas non plus resistere conetur. Jam tandem incipit non solum non resistere sed consentire passioni impellenti et tunc ex multis actibus generabitur habitus in voluntate inclinans eam ad illud idem ad quod passio corporalis inclinabat ipsam et quod nulla est ibi resistencia neque obmurmuratio iste habitus dicitur intemperantia ex istis patet quod passio corporalis non est solum causa per accidens actus incontinentie sicut vult Thomas sed est causa per se quod patet in eo in quo nudum est genitus habitus incontinentie in tali enim voluntas non est totalis causa per se actus incontinentie ergo preter ea est aliqua alia causa per se. Tum scio quia omne per se superans et vincens est causa per se huius quod est superari et vincit sed passio est per se superans et vincens voluntatem que contrahenda et resistit ergo passio est causa per se huius quod est superari et vincit sed superari et vincit sunt actus incontinentie ergo passio corporalis est per se causa actus incontinentie. Et per istud patet quod Thomas non sufficienter hoc probat per illud medium quod passio non est causa per se sed occasio tantum. **Quarta conclusio.** circa passiones fugibiles et non vituperabiles nullus dicitur incontinentens. Probatur circa passiones circa quas non est malicia non est incontinentia: sed circa passiones fugibiles tantum et non vituperabiles non est malicia: sed nec incontinentia. Maior est Aristoteles quod postquam diuisit delectabilia in delectabilia secundum naturam eligibilia et delectabilia secundum naturam fugibilia et intermedia horum. Et exemplificauit de primis ut pecunie lucrum victoria honorum et subiecit quod non vituperantur quia talia concupiscimus sed quod aliquid etiam appetimus sed habundanter et magis quam oportet subiungit Malicia quidem igitur nulla circa hec est propter id quod dicitur est quod

natura eligibilium unum quod est propter seipsum prave autem et fugiende sunt ipsorum concupiscentie. Similiter autem neque incontinentia. Secundo patet expressa auctoritate eiusdem dicentis ibidem. Incontinentia enim non solum fugiendorum sed etiam vituperabilium. Abi vult dicere quod incontinentia est eorum que non solum sunt fugienda sed etiam vituperabilia quia si intelligeret aliter esset contra preceptum eius in eodem loco quod si incontinentia dicitur in illis puta in fugibilibus et non in vituperabilibus hoc est propter similitudinem passionis sive impugnationis et cum appositione sive additione altius ut dicimus incontinentes tre quez tantum dicerem simpliciter incontinentem: sicut dicimus malum medicum quez tamen simpliciter non dicerem malum. Tercio probatur expressa auctoritate eiusdem in eodem capitulo ubi posita diuisione delectabilium consimili ei que dicta est in prima ratione huius conclusionis ita dicit. Eligibilia quidem scilicet seipsa dico autem pura victoria honorum diuitias et talia honorum et delectabilium. eos quidem igitur qui ad hec preter rectam rationem supercellunt etiam in ipsis simpliciter quidem non dicimus incontinentes apponentes autem pecuniam incontinentes et lucri et honoris et re simpliciter autem non vituperantur ut alteros et alteros et secundum similitudinem dictos. Quarto quicquid vituperatur non vituperatur tantum sed vituperatur quedam vel simpliciter vel secundum quandam partem hoc est vituperatur ad maliciam illud est circa passiones vituperabiles: sed incontinentia non vituperatur vituperatur solum. id est vituperatur a recta ratione: sed etiam vituperatur vituperatur vel vituperatur ad maliciam vel vituperatur ad maliciam nam in eo qui frequenter vincit a delectationibus post habitum incontinentie consummatus est circa eadem obiecta incipit generari habitus malicie sive intemperantie gradus. Minor probatur quia quicquid vituperatur vituperatur est circa delectationes quas est malicia: sed malicia non est nisi circa delectationes vituperabiles ergo nec incontinentia proprie est circa delectationes vituperabiles. Quia circa illas delectationes est incontinentia circa quarum tristitias proventientes est illarum absentia est mollicies: sed circa solas tristitias vituperabiles est mollicies proprie ergo et circa delectationes solas vituperabiles est proprie incontinentia. Hanc rationem tangit Aristoteles in eodem loco cum ait. Signum autem est et enim molles dicuntur circa has circa autem illarum nullas. Pro intellectu huius conclusionis declarandum est que sunt delectationes fugibiles tantum et que sunt delectationes fugibiles et vituperabiles. Ad id dicere beatus Thomas scilicet scilicet quod est in articulo. in responsione ad conclusionem quod sunt delectationes prave et alie. Et ideo prius dicitur in vii. ethico quod incontinentia vituperatur non solum sicut peccatum quod scilicet est per recessum a recta ratione: sed sicut malicia quedam in quantum scilicet prava concupiscentia secundum Thomas. Incontinentens vituperatur concupiscentia sequitur. Sed contra hoc est intentio Aristoteles ibidem dicitur quod incontinentia honoris est circa prava concupiscentia quia est circa superabundantiam honoris que prava est et fugibilis et tamen negat quod sit circa concupiscentias

vituperabiles ergo non omnia concupiscentia praeva est vituperabilis. anis apparet ex textu iam allegato. Nam de illis loquens ait. **H**anc autem et fugiende sunt ipsorum superhabundantie: et statim sequitur. Incontinentia autem non solum fugiendorum sed etiam vituperabilium. Ecce quo modo aliqua sunt praeva et fugibilia que tamen non sunt vituperabilia. **D**ico ergo quod secundum Aristot. delectabilia quaedam sunt per se et ex natura sua appetibilia. quod intelligo sic quod possunt appeti rationabiliter etiam si propter nullum finem creatur appetantur ut pecunie/lucrum/victoria/honor/et talia habent bene superabundantias praeva et fugibiles: sed tamen non dicuntur vituperabilia. Alia sunt quae sunt contraria que scilicet ex natura sua fugienda sunt de quibus exemplificat Eustathius. ut comedere crudas carnes est aliquibus delectabile quod tamen est fugiendum per se. Alia vero sunt necessaria que postea appellantur in remedia que scilicet ratione indigent alicuius rationabiliter appetunt ut comedere/bibere. In primis quae sole superabundantiae sunt fugiende. Ideo ipsa non dicuntur vituperabilia quia vero in rebus non sole superabundantiae sunt fugiende quia talia non sunt neque secundum parum neque secundum multum appetenda nisi quando est indigentia aut saltem quando non sunt nocitura bone dispositioni corporis vel anime ideo dicuntur non per se et ex natura sua appetenda sed necessaria et appetenda propter alium. Secunda vero nec per se appetenda sunt nec necessaria ad aliud nisi forte raro de aliquibus eorum que possunt sumi ut medicamenta. Prima ergo dicuntur secundum Aristot. fugienda et non vituperabilia. Omnia vero alia dicuntur fugienda et vituperabilia. Et haec est intentio Aristot. in septimo ethicorum ut patere potest inveniuntur textum et circa istas delectationes vituperabiles et necessarias proprie ponit continentiam et incontinentiam. Per quamdam autem similitudinem circa primas. **Q**uinta conclusio. Incontinentia est peccatum probatur primo quia secunde ad Timotheum tertio connumeratur alijs peccatis ubi dicitur. criminosos incontinentes immites. Secundo probatur auctoritate Aristot. septimo ethicorum et tam allegatum est dicentis. quod incontinentia non tantum vituperatur ut peccatum sed ut malicia. Tertio omnia habitus inclmans voluntatem ad non resistendum: sed potius succumbendum delectationibus vituperabilibus contra rectam rationem dicantem esse resistendum et non succumbendum est peccatum: sed incontinentia est huiusmodi ut patet ex iam allegatis: ergo incontinentia est peccatum. **B**eatus Thome vero dicit quod incontinentia est circa aliquid tripliciter. Anomodo proprie et simpliciter et sic est circa delectationes tactus. Secundo modo proprie et non simpliciter sed secundum quid et sic est circa delectationes per se appetibiles in quibus tamen reperitur superabundantia praeva. Tertio modo secundum similitudinem et sic est circa concupiscentias eorum quibus non potest quis male uti sicut sunt virtutes et hoc modo Dionysius. x. ca. de divinis nominibus dicit quod Paulus. per incontinentiam divini amoris dicit

sit. **A**t ego iam non ego. Hanc distinctionem non reprobo dum colligit ex auctoritatibus allegatis in ista questione quod incontinentia secundo modo est amara per similitudinem: sed quod alia est ratio similitudinis incontinentie primo modo dicte ad secundo modo et tertio modo dicte. Ideo potest distinctio Thome defendi. **S**exta conclusio. Intemperantia est deterior et peior quam incontinentia. probatur quicunque operatur aliquid turpe quod impulsus a passione est minus malus quam qui a passione non impulsus operatur simile turpe: sed incontinentens operatur turpiter quod impulsus a passione. Intemperatus vero non impulsus a passione aut saltem remissive impulsus operatur turpiter igitur maior primo quia si ille qui non est impulsus a passione operatur turpiter multo turpius operaretur si esset in passione. **Q**uid enim utique ait Aristot. faceret in passione existens. Secundo probatur a similitudine. Nam qui non iratus percussit est deterior eo qui iratus percussit et similiter qui turpe operatur sive impulsus est deterior eo qui turpe operatur quod a passione impulsus est. minor probatur quod intemperantem vero qui operatur turpiter quia a passione impulsus est. Secundo. **O**mne vitium insanabile est deterius eo quod est sanabile maxime quia illa sunt circa eandem materiam: sed intemperantia est insanabilis incontinentia vero sanabilis sive igitur maior est nota. et minor probatur quia intemperantem non est penitius: sed persistit in electione sua. incontinentens vero qui a passione ducitur cessat cum cessat passio. **T**ertio. **O**mnia malicia continuata est non interrupta est ceteris paribus deterior malicia non continuata: sed interrupta. sed intemperantia est continuata et non interrupta malicia. incontinentia vero est malicia non continuata et inde est quod intemperantia assimilatur idropisi et pesti. incontinentia vero epileptie. **Q**uarta ratio. Intemperantia est malus malicia que cum latet quia non penitet nec murmurat in eo conscientia: sed incontinentens est malus malicia que non cum latet cum sit penititurus et habeat remurmurantem conscientiam: igitur intemperantia est deterior incontinentia. **N**am cum in malicia latente latentia venit ex perversitate et corruptione rationis ipsa facit eam deteriozem secus est si latentia perveniret ex errore invincibili aut cum magna difficultate vincibili. **Q**uinto. **O**mnia plequens delectationes ex electione voluntatis quia scilicet iudicatas esse prosequendas est deterior eo qui eas prosequitur sine electione voluntatis nec iudicatas esse prosequendas: sed intemperantem prosequitur delectationes ex electione voluntatis et iudicio rationis corrupte. **I**ncontinentens autem sine iudicio rationis et sine electione voluntatis sed potius permittit se a passione duci: ergo intemperantem est incontinentem deterior. **M**aior apparet quod in primo illud quod est optimum in homine scilicet ratio est corruptum circa principia agibilia quia corruptione non stat quod sit vera virtus in homine. **I**n secundo autem non est huiusmodi ratio circa principia agibilia corrupta. **C**onfirmatur quod primus dicitur a recta ratione quia credit et iudicat quod huius

Quid delectationes fugibiles tamen et fugibiles et vituperabiles simul.

Quinta conclusio

Incontinentia est circa aliquid tripliciter.

Sexta 20

S. 10

modi delectationes impudenter sequende sunt. Secundus autem idem agit non quia hoc credas sed quia superat a passione et ideo iste incontinens non est simpliciter malus cum in eo saluetur optimum principium humanarum actionum: intemperatus autem est simpliciter malus quia in eo non saluatur sed corruptum est tale principium. Iste sunt rationes Aristoteles quas ponit in septimo. ca. vi. primi tractatus beatus Thomas ubi agit de incontinentia in conclusione supra allegata non ponit nisi quinque istarum rationum que ut eam format videtur patet calumnias sic ut ubi est maior inclinatio voluntatis ad peccandum ibi est maior peccatus: sed in intemperato voluntas inclinatur ad peccandum ex propria electione que procedit ex habitu per consuetudinem acquisito. In eo autem qui est incontinens voluntas inclinatur ad peccandum ex aliqua passione et quia passio cito transit: habitus autem est de difficili mobilis ideo incontinens statim peccat. In temperatus autem non sed gaudet se peccasse eo quod operatio peccati est sibi facta conaturalis: et ideo de in temperatis dicitur proverbia. letatur cum malefecerint et exultant in rebus pessimis tota iniquitas consistit in hoc quod voluntas incontinens inclinatur ad peccandum ex aliqua passione tantum et non ex habitu. si enim intelligat Thomas quod per actus incontinentie frequentatos non generatur aliquis habitus inclinans voluntatem ad peccandum videtur falsum et primo videtur contra eorum philosophiam moralem que clamat quod ex actibus frequentatis generatur habitus maxime in subiecto non habente contrarium habitum. Secundo enim hoc est contra experientiam quia omnes incontinentes experienter se magis inclinatos ad deserendum rectam rationem post frequentationem multo rum actuum quam ante. Tertio quia secundum Thomas incontinentia ad voluntatem et non ad vim concupiscibilis nec irascibilis pertinet sicut et continentia ut habet secunda secunde. q. clvi. ar. iij. et non dicitur per se a eum quia sicut virtus est habitus ita et virtutum: sed omne vitium in voluntate existens inclinatur eam ad peccandum: igitur. Dico ergo quod incontinentis voluntas inclinatur ex proprio habitu ad peccandum sed non inclinatur ex proprio habitu ad sequendum concupiscentias malas et turpes: inclinatur inquam ad peccandum quia inclinatur ex proprio habitu ad non resistendum motioni et imperantibus passionum cum tamen tenet resistere hoc autem est peccare sed ipsa eadem voluntas quam diu manet voluntas incontinentis non habet voluntatem et electionem huiusmodi concupiscentiarum imo iste est actus in temperati et habitus inclinans sic ad electionem scilicet et voluntatem illarum delectationum ad quas passiones inclinatur dicitur in temperantia et ex hoc patet manifeste quod in temperantia est habitus genere differens ab incontinentia quod expresse patenter Aristoteles cum ait in supra memorato capitulo. Et omnino autem alterum genus incontinentie et malicie et ibidem quoniam igitur malicia incontinentia non est manifestum ubi malicia pro in temperantia accipitur. ¶ Septima conclusio. Incontinentia debilius est deterior incontinentia preuolantium probatur incontinentia eorum

qui rationem habent cui non immanent est deterior incontinentia eorum qui ratione et iudicio carent sed incontinentes debiles rationem habent cui non immanent preuolantes vero ratione et iudicio carent igitur. Maior patet quia qui rationem et iudicium habent et tamen vincunt superantur a maiori passione et superant non inconsulte. i. non sine consilio: deterior enim est superari et vinci cum habeat consilium de non superari et vinci quam superari sine huiusmodi consilio. Secundo. Incontinentes debiles similes sunt illis qui cito inebriantur et a vino pauciore quam multi inebriantur: preuolantes autem non igitur debiles deteriores sunt preuolantibus. ¶ Octava conclusio. Incontinentia concupiscentie est turpius quam concupiscentia ire probatur primo. Omnis incontinens qui nullo modo obsequitur rationi nec vincit villo modo ab ea sed vincit a concupiscentia est deterior eo qui aliquid vincit a ratione et eam aliquoties sequitur: sed incontinens concupiscentie nullo modo vincitur a ratione sed a concupiscentia nec villo modo sequitur eam sed concupiscentias: incontinentes autem ire aliquo modo vincit a ratione et eam sequitur igitur. Maior est nota. Et minor probatur quia concupiscentia ad apprehensionem sensus vel rationis dicitur hoc esse delectabile statim mouet et properat ut eo potius iratus vero ratione audire secundum quid. Nam quod primum per rationem vel fantasiam manifestatur est sibi quod facta est iniuria vel contemptus velut slogians conclusio quod opus illum oppugnare et statim mouet ad vindictam antequam habeat iudicium rationis plenus et perfectum quo dicitur de agibilibus et omnibus circumstantiis eius. Et ita iratus audit rationem sed in complete et imperfecte audiens mouet ad vindictam quod contingit propter caliditatem et velocitatem nature. Ira enim est accessio sanguinis circa cor et hoc manifestat Aristoteles. duobus exemplis. Primum est de velocibus ministris qui excurrunt ad faciendum quod imperatur antequam audierint totaliter dictum imperantis et inde est quod peccant et errant in agendo nec faciunt quod eis fuerat imperatum. Secundum exemplum est de canibus qui statim latrant ad primum strepitum ingrediens ante quam cognouerint si ille qui intrat amicus sit aut non. Secundo. Incontinentia eo est minus turpis et ei facilius ignoscimus ac veniam damus quod est naturalior et difficilius ad vincendum sed ira est naturalior et difficilius ad vincendum quam concupiscentie que superabundantes sunt et non necessarie: igitur incontinentia ire est minus turpis quam concupiscentie. Maior probatur quia videmus quod etiam ipsi concupiscentis magis veniam damus quanto sunt magis communes: quia in quantum sunt magis communes sunt magis naturales. Minor probatur duobus exemplis Aristoteles. Primum est de eo qui se excusabat quod iratus patrem percussit: propter enim meum inquit percussit patrem suum eo ille suus filium suum ostendens et iste inquit me percussit causam addidit. conatum enim nobis id est conaturale et cogentum. Secundum exemplum est de eo qui trahebatur a filio cum suis tractus versus ad ianuam iussit cessare et ratione addidit quia non

Octava conclusio.

¶ nota

¶ nota

Septima conclusio.

¶ nota

traxerat psem nisi vsq; ad illum locum. Ex istis  
 exemplis apparet q; irae vel saltem qualitates ad  
 actum ire inclinantes transiit a parentibus in fi-  
 lios & per hñs ipsa est multuz naturalis. Tertio  
 Incontinentia inclinans ad operãdum insidiosè  
 et fraudulenter est turpior ea que inclinat ad ope-  
 randum manifeste & aperte: sed incontinentia cõ-  
 cupiscentie inclinatur ad prosequendũ concupiscẽ-  
 etiam insidiosè & dolo. Ira autem ad prosequendũ  
 vindictam palam & manifeste et nõ per insidias  
 igit. Maior patz quia qui iniuriam inferunt tan-  
 to sunt iniustiores q; magis insidiãtes. minor  
 probatur per illud qd venusl que apud poetas  
 veneram concupiscentiam s;ge. Icomuniter appel-  
 latur dolosa cupiditudo & corrigia ei varia attri-  
 buit et Homerus vocat eam deceptionem que  
 furata est intellectum multum sapientis. Quar-  
 to nullus scdm concupiscentiam operãstristat:  
 omnis scdm iram operans tristat: ergo iniustior  
 est operatio scdm concupiscentiam q; secundum  
 iram. Nam peccata quo magis placent eo graui-  
 ora sunt. Adverte q; si quis pater habeat duas fi-  
 lias quarum vnã quic ppter concupiscentiam  
 violat alteram vero alius ppter iram quia scz  
 a patre earum aliquo simile passus est: tunc pri-  
 mus maiorẽ iniuriã intulit q; scdm & minus  
 trahit debet pater scdm q; primo. Istis quatuor  
 orationibus pbat Arist. q; incontinentia concupl-  
 scentie est deterior q; ire. ¶ Nonã conclusio. Inco-  
 ninentia habitualis est assuefactiva & assuefactiva  
 naturalis deterior. ¶ Pro qua cõclusionẽ aduer-  
 tedũ q; per incontinentiã naturalẽ intelligo actũ  
 se qndi delectatidẽ ex qlitatibus a natura idu-  
 ctis causatum aut inclinationem ad hmõĩ actum  
 per qualitates a natura inductas factam sine as-  
 suefactione & sine habitu voluntatis ad actum in  
 continentie inclinante. Quõ vero hmõĩ inclinãtõ  
 fit per qualitates ex sola assuefactione factas sic  
 tamẽ q; ex hmõĩ actibus quibus fit assuefactio nõ  
 gneratur habitus incontinentie in voluntate tũc  
 dicitur assuefactiva incontinentia quod contingit  
 cum quis pro tempore pro quo non est adhuc nõ  
 stabiliter capax rõnis et discretions frequenter  
 operam dat operibus incontinentie puta assuescit  
 cibos ad ingluuẽ & potus ad ebrietatẽ. Ha-  
 bitualis autẽ incontinentia est habitus genitus  
 in voluntate ex frequentibus actibus quibus vo-  
 luntas adueniens passione inclinatur sibi nõ re-  
 sistere sed cedere contra rõnem impellentẽ. Dico  
 ergo q; ista tertia est duabus alijs deterior. Pro  
 quia ista proprie est incontinentia moralis et mo-  
 raliter vitiosa. alie autem non. Ista enim habet  
 plus de voluntario q; causatur in homine p tem-  
 pore quo est notabiliter capax rõnis et discretio-  
 nis et pro tempore pro quo tenetur superare pas-  
 sionem. Alie autem non. sed naturalis inest per  
 causam inexistentem a natura nõ quidem totalit-  
 ter sed partialiter: assuefactiva vero inest per cau-  
 sam causatã in continẽte pro tempore pro quo  
 non est notabiliter capax rõnis. habitualis vero  
 est causata vt dictum est. Probatur. igit concla-  
 sio quia vel incontinentia accipitur pro ipis prin-  
 cipis inclinationis et tunc constat q; habitualis

est deterior quia est causata ex actibus malis & tur-  
 pibus et ipsi operanti impurabilibus: assuefacti-  
 ua etiam est causata ex actibus turpibus licet nõ  
 impurabilibus sed ipsi operanti propter defectum  
 vsus rationis sed impurabilibus hñs quozus cus-  
 todie puer commissus est. Et ob hoc dicit Arist.  
 in primo ethicorũ q; non parum refert iuuenem  
 sic vel sic assuesci. Prima vero scz naturalis sine  
 culpa cuiuscũq; causata est. si vero accipitur in  
 continentia pro actu ad quem fit inclinatio: tunc  
 dico q; habitualis est deterior: q; actus ille qui a  
 concupiscentia est culpabilis et turpis operanti  
 et causa ad ipsum inclinans ex actibus turpibus  
 et ipsi operanti impurabilibus est causata. Actus  
 vero concupiscentie assuefactivus vel non est im-  
 putabilis operanti vel si est impurabilis propter  
 vsum rationis interuenientẽ tamẽ causa eius nõ  
 est causata ex actibus sibi impurabilibus sed alte-  
 ri et si non impurabilibus tamẽ turpibus. Natu-  
 ralis vero quõs etiam sit actus impurabilis pro  
 tempore discretions causa tamen eius non inest  
 per actus impurabiles nec turpes sed ex mera as-  
 ctione nature. q; aut ita sit dicendũ & q; distingua-  
 de sunt hmõĩ inclinationes p; ex Arist. vii. ethicorũ  
 ca. iij. in ea parte in qua agit de bestialita-  
 te ita dicente. Quia autem sunt quedã delectabi-  
 lia natura et horũ hec quidem simpliciter: hec au-  
 tem secundũ genera et animalium & hominũ: hec  
 autem nõ sunt. sed hec quidez propter orbitates  
 hec autem ppter consuetudines sunt hec autem  
 propter perniciosas naturas et sequitur. Est & cir-  
 ca horuz singula similes videre habitus. ecce vbi  
 distinguit Arist. inter habitus perniciosas na-  
 turas: consuetudines: et orbitates siue morbos q;  
 si contingat circa bestialem nõ est dubium etiam  
 contingere circa incontinentiam q; autẽ inclina-  
 tiones a natura facte sunt aut a consuetudine nõ  
 sunt ita prave sicut facte ab habitibus p; q; pro-  
 pter hoc Arist. dicit opus qd ex eis sequitur non  
 est dicendũ incontinentiam ita dicens. Quantis  
 quidem igit natura causa hos vtiq; nullus dice-  
 ret incontinentes quẽadmodũ neq; mulieres qm  
 non ducunt sed ducuntur. similiter autem & egro-  
 eativæ se habentibus ppter consuetudinem. Burt.  
 autẽ satis breuiter se expedit de predicta questio-  
 ne dicens. q; incontinens per naturam est deterior  
 secundum maliciã naturalem: sed incontinens  
 per assuefactionem est deterior secundum maliciã  
 moralem. Sed iudicio meo nõ satisfacti questio-  
 ni. Tum pro eodem habet incontinentiam scdm  
 assuefactionem et incontinentiã habitualem. Tum  
 secundo q; adhuc ista questio de actu incontinen-  
 tie factõ ppter inclinationem qualitatũ natura-  
 rum et de actu incontinentie factõ ppter incli-  
 nationem p; consuetudinis & etiam de actu factõ pro-  
 pter inclinationem habitus qui actus si fiant ab  
 habente plenum vsum rõnis sunt pravi moralit-  
 ter et ita inter ipsos potest fieri comparatio q;ntũ  
 ad pravitatem moralem. Dico ergo de compara-  
 tione istozum q; actus incontinentie qui est a ma-  
 lo habitu est deterior & turpior. deinde actus qui  
 est ex mala consuetudine. Tertio. Actus qui est a  
 qualitatibus naturalibus male inclinantibus et

Nonã conclusio  
 Incontinentia naturalis  
 assuefactiva  
 habitualis.

28

5

3

hoc ceteris partibus, propter causas iam adductas. Hec tamen conclusio qualificanda et limitanda est per secundam conclusionem huius questionis

*Contra scilicet conclusiones.*

**C**ontra secundam conclusionem. Arguitur.

Ille qui passionem quam multi superant non potest vincere propter perversitatem complexionis: siue qualitarum individualium male inclinantiuz dicitur incontinentes ergo et ille qui non potest huiusmodi passiones superare propter naturam generis aut egritudinem. Consequentia patet quia actus incontinentis non est plus in potestate vni usquam aliteris et omnis ratio que militat pro vno militat pro alio. Secundo. Talis comitit actus malus et non secundum intemperantiam quia nititur contrarietate nec secundum bestialitatem: quia actus non est actus bestialitatis ve suppono ergo peccat secundum incontinentiam.

*Solutio.*

**A**d primam potest responderi dupliciter. Vno modo quod qualitates individuales puenientes ex complexione particulari non faciunt eandem vehementiam nec tantum impetum sicut qualitates ex natura generis inexistentes aut propter egritudinem ideo homo affectus quilibet individualibus tamen semper magis potest resistere impulsioni earum et eas superare et magis est dominus sui quam affectus qualitatibus sui generis. Secundo dico quod si reperiantur aliquae qualitates individuales tantam impulsivam facientes et reddentes hominem impotentem aut difficilem potentem resistere sicut apud multos est verum simile tunc ille scilicet retinet veritatem si contrarietate resistit. Nam iste si vincere faceret actum heroicum virtutis non ex natura actus sed ex circumstantie persone operantis: posset enim ibi esse tanta et tam vehemens impulsio quod ille actus continendi esset sibi tam difficilis quam difficilis est viro per seculo actus martiris quod si contrarietate nitatur et tamen vincatur actus quidem erit malus et culpabilis sed tamen erit talis de quo sibi facile venit donec: quia tamen ista qualitas individualis non est ita nova sicut qualitas generis et quod iste facit impulsione male qualitatis multi putant eum facere sola perversione voluntatis ideo operatio sua appellatur incontinentia licet secundum veritatem non sit incontinentia quod semper intelligo de incontinentia gradu. **A**d secundam concedo primam partem antecedentis et secundam et tertiam et nego consequentiam quia talis actus est tam parum imputabilis facienti ut non sit in aliquo gradu vitii reponendus. In istis enim gradibus non reponitur actus nisi culpabilis et multum imputabilis et valde quod apud homines magis censentur digni pena graui et emendatione culpe quam condonatione et venia sicut contingit in actibus vel omissionibus oppositis heroicis operationibus. Nam et qui propter metum grauissimorum suppliciorum fugit ne per hoc cogatur ad negandam fidem venturam bandam homines censent quantumvis tamen in casu actus ille sit culpabilis et imputabilis. Cuius exemplum potest esse de beato Regulo qui cum vidisset supplicia Dionysii fugere cepit ne similiter afficeret. Et si dicas quod